ПРОТОКОЛ

Совещания руководителей муниципальных образовательных организаций

Советского района

«29» июня 2023 г.                                                            № 9

г. Советский

Председательствовал: Черемных Н.В., начальник Управления образования

администрации Советского района.

Присутствовали:

Петрушко М.А., заместитель начальника Управления образования администрации

Советского района по общему образованию;

Исакова Н.В., начальник отдела общего образования Управления образования

администрации Советского района;

Гандзюк Н.А., начальник отдела по финансово-экономической работе Управления

образования администрации Советского района;

Зияшев Д.А., начальник информационно-методического отдела Муниципального

казенного учреждения «Центр материально-технического и методического обеспечения»;

Никифорова М.В., директор Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Советский»;

Исрафилова Ю.И., методист информационно-методического отдела Муниципального

казенного учреждения «Центр материально-технического и методического обеспечения»;

Лукина Е.А., директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии г. Советский;

Писаренко Е.В., директор Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский»;

Тихонова Н.П., директор Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Пионерский»;

Баранова Л.В., заместитель директора Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п.

Малиновский»;

Герасимова А.В., директор Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Таежный»;

Фалина С.А., директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа п. Коммунистический»;

Калугина О.М., директор Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Зеленоборск»;

Козлова Э.В., директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа п. Агириш»;

Шестакова Ю.С., исполняющий обязанности директора Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Алябьевская средняя общеобразовательная школа».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О предварительных результатах государственной итоговой аттестации в

основной период проведения ОГЭ 2023 года. О готовности к проведению ОГЭ в

дополнительный период.

 Исакова Н.В., начальник отдела общего образования Управления образования

администрации Советского района.

2. О принятии дополнительных мер по обеспечению максимального охвата

несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях

системы профилактики различными формами организованной занятости, в том числе

посредством их временного трудоустройства в каникулярный период.

Петрушко М.А. заместитель начальника Управления образования администрации

Советского района по общему образованию.

Руководители муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района.

3. Итоги мониторинга готовности педагогов муниципальных общеобразовательных

организаций Советского района к введению ФГОС НОО, ООО, СОО в части повышения

квалификации.

Зияшев Д.А., начальник информационно-методического отдела Муниципального

казенного учреждения «Центр материально-технического и методического

обеспечения».

Исрафилова Ю.И., методист информационно-методического отдела

Муниципального казенного учреждения «Центр материально-технического и

методического обеспечения».

4. Разное:

Гандзюк Н.А., начальник отдела по финансово-экономической работе Управления

образования администрации Советского района;

1. СЛУШАЛИ:

Исакову Н.В.

Подведены предварительные итоги проведения основного периода

государственной итоговой аттестации за курс основного общего образования. Из 578

выпускников 9-х классов из 11 муниципальных общеобразовательных организаций

Советского района:

- приняли участие в ГИА-9 – 569 обучающихся (из них: в форме ОГЭ - 527

обучающихся, в форме ГВЭ – 42 обучающихся).

Сдавали экзамен по учебному предмету «Технология» – 7 выпускников и 2 чел.

освобождены от прохождения аттестации (обучались на дому по адаптированной

образовательной программа УО).

Результаты экзаменов в основной период
Предмет Количество

участников

Количество человек

получивших

удовлетворительный

результат

Количество человек

получивших  не

удовлетворительный

результат

Доля получивших

неудовлетворительный

результат

Математика 527 380 147 28%

Русский язык 526 513 13 2,5%

Физика 40 33 7 18%

Биология 149 146 3 2%

История 24 20 4 17%

Химия 48 47 1 2%

ИКТ 206 189 17 8,2%

География 210 154 56 27%

Обществознание 345 299 46 13%

Английский 22 20 2 9%

Литература 5 4 1 20%

По результатам экзаменов 185 выпускников (35% от общего количества) получили

неудовлетворительные результаты, из них:

111 чел.- по 1 предмету;

42 чел.- по 2 предметам;

26 чел. – по 3-м предметам;

6 чел. – по 4 предметам.

 В соответствии с порядком проведения ГИА по результатам основного периода 32

выпускника будут сдавать экзамены в дополнительные сроки ГИА – сентябрь 2023 г.

Из 32 выпускников 24 чел. в течение учебного года находились в «зоне риска». В

соответствии с предоставляемой информацией от общеобразовательных организаций в

отношении данных детей проводилась профилактическая работа. 8 человек не находились

в «зоне риска» и индивидуальная работы в отношении учеников не проводилась.

Общеобразовательным организациям необходимо провести анализ

неудовлетворительных результатов в отношении каждого выпускника и обеспечить

реализацию индивидуального плана сопровождения в период подготовки к

дополнительному периоду прохождения ГИА.

РЕШИЛИ:

1.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района обеспечить оказание консультативной помощи обучающимся, получившим

неудовлетворительный результат в основной период проведения ОГЭ с целью подготовки

к сдаче экзаменов в дополнительный период (сентябрь) проведения ОГЭ.

Срок: до 04.09.2023

2. СЛУШАЛИ:

Петрушко М.А., - об обеспечении максимального охвата несовершеннолетних,

состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики

различными формами организованной занятости, в том числе посредством их временного

трудоустройства в каникулярный период; об ответственных специалистах для

осуществления контроля занятости несовершеннолетних в отношении которых

проводится ИПР, несовершеннолетних из семей, в отношении которых проводится ИПР;

руководителей муниципальных общеобразовательных организаций – об

индивидуальной занятости несовершеннолетних в летний период.

РЕШИЛИ:

2.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района обеспечить:

2.1.1. Максимальный охват несовершеннолетних, состоящих на различных видах

учета в органах и учреждениях системы профилактики различными формами

организованной занятости, в том числе посредством их временного трудоустройства в

каникулярный период.

Срок: в период летних каникул
2.2.1. Предоставление в отдел общего образования Управления образования

администрации Советского района (Исаковой Н.В.)  реестра индивидуальной занятости

несовершеннолетних, в отношении которых проводится ИПР, несовершеннолетних из

семей, в отношении которых проводится ИПР в соответствии с приказом Управления

образования от 27.03.2023 № 305 «О мероприятиях по организации отдыха и занятости

детей Советского района в летний период 2023 года».

Срок: до 03.07.2023 (факт за июнь, план на июль); до 01.08.2023 (факт за июль,

план на август); до 01.09.2023 (факт за август).

2.2.2. Актуализировать списки ответственных специалистов для осуществления

контроля занятости несовершеннолетних в отношении которых проводится ИПР,

несовершеннолетних из семей, в отношении которых проводится ИПР.

Срок: до 03.07.2023

3. СЛУШАЛИ:

Исрафилову Ю.И., - об итогах мониторинга готовности педагогов муниципальных

общеобразовательных организаций Советского района к введению федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования, основного

общего образования, среднего общего образования в части повышения квалификации.

В результате проведенного исследования получены следующие показатели: из 931

педагога, работающего в 1-4, 5, 6, 7, 10 классах, 839 учителей (90 %) обучены по вопросам

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов.

К введению обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов готовы четыре общеобразовательные организации: МБОУ СОШ № 1 г.

Советский, школа № 4 г. Советский, школа п. Коммунистический, школа п. Пионерский,

что составляет 36,3 % от 11 образовательных организаций Советского района.

92 педагога (10%) планируют обучиться.

РЕШИЛИ:

3.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района:

МБОУ СОШ № 2 г. Советский, МБОУ СОШ п. Агириш -  обеспечить обучение

педагогов по теме введения ФГОС на бюджетной основе или за счет субвенций в АУ

«Институт развития образования».

МБОУ гимназии г. Советский, МБОУ СОШ п. Малиновская,  МБОУ СОШ п.

Таежный,  МБОУ Алябьевская СОШ,  МБОУ СОШ п. Зеленоборск – рекомендовать

обучение за счет субвенций в учреждениях дополнительного профессионального

образования, входящих в федеральный перечень (АУ «Институт развития образования»),

так как планируемые образовательными организациями учреждения дополнительного

профессионального образования не входят в федеральный перечень и согласно приказу

Министерства Просвещения Российской Федерации от 28.02.2022 № 96 «Об утверждении

перечня организаций, осуществляющих научно-методическое и методическое

обеспечение образовательной деятельности по реализации основных

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами общего образования» их документы о КПК не могут

приниматься образовательной организацией в качестве исполнения требования о

готовности к введению ФГОС нового поколения (2021-2022 г.г.).

3.2. Муниципальному казенному учреждению «Центр материально-технического и

методического обеспечения» (Тропина Г.Е.) осуществить контроль обучения педагогов

МБОУ СОШ № 2 г. Советский, МБОУ гимназии г. Советский, МБОУ СОШ п.

Малиновская,  МБОУ СОШ п. Таежный,  МБОУ Алябьевская СОШ,  МБОУ СОШ п.

Зеленоборск,   МБОУ СОШ п. Агириш с целью организации  прохождения КПК

педагогами на бюджетной основе или за счет субвенций по программам дополнительного

профессионального образования, входящим в федеральный реестр, по теме введения

ФГОС нового поколения (2021-2022 г.г.).

Срок: до 01.09.2023

4. СЛУШАЛИ:

Гандзюк Н.А., - об исполнении протокольного решения совещания с

представителями муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры в режиме видеоконференцсвязи от 16.06.2023г., в части заключения

муниципальных контрактов на поставку продуктов питания за счет средств субсидии,

предусмотренной на 2023 год на обеспечение мероприятий по организации питания

обучающихся начальных классов с 1 по 4 классы, позднее 1 августа 2023 года.

РЕШИЛИ:

4.1. Распорядительным документом учреждения назначить ответственное лицо за

заключение муниципальных контрактов на поставку продуктов питания в пределах и за

счет средств субсидии, предусмотренной на продукты питания позднее 1 августа 2023

года.

Срок: 30.06.2023
4.2. Обеспечить предоставление информации о заключенных договорах

(контрактов) о поставке продуктов питания в отдел ведомственного контроля и

организационного обеспечения Управления образования администрации Советского

района (Гордиевских О.Ю.) согласно форме и срокам, установленным Департаментом

образования и науки ХМАО-Югры.

Срок: 07.07.2023, 14.07.2023, 21.07.2023, 28.07.2023

Председатель                                                                                                                                                       Н.В. Черемных